
 
 
 
  
 

Nº 326 – Novembro de 2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 
partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 
diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 4 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 5 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987 / (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 168, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014,  

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar o servidor SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, Técnico em 
Agropecuária, matrícula SIAPE nº: 1587034, para movimentar, na qualidade de titular, 
o Cartão de Pagamento do Governo Federal – CPGF do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Iguatu; 

 

Art. 2º -  Designar a servidora THAMIRES DE OLIVEIRA MOTA MENEZES 
GOMES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº: 1959736, como substituta 
na ausência do titular; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 6 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987 / (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 169, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, de acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 
4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrantes do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o 
quadro: 

 
SERVIDOR % EFEITOS 

FINANCEIROS 
EDNÁRIA ALVES SILVA 30 28/10/2015 

 
         Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 7 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987 / (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 170, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 
servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Ana Wládia Passos Ribeiro Campos B IV 11 B IV 12 08/11/2015 08/11/2015 

Antônia Mozarina Albves Izaías E IV 11 E IV 12 08/11/2015 08/11/2015 

Cezar Carlos de oliveira B IV 11 B IV 12 08/11/2015 08/11/2015 

Edna Deusa Saturnino Barreto C IV 13 C IV 14 06/11/2015 06/11/2015 

José Bezerra Neto C IV 11 C IV 12 08/11/2015 08/11/2015 

José Ribeiro de Araújo Neto D IV 02 D IV 03 10/08/2015 10/08/2015 

Leadro Barbosa Rolim C IV 05 C IV 06 12/09/2015 12/09/2015 

Márcia Leyla de Freitas Macedo 
Felipe 

E IV 06 E IV 07 10/07/2015 10/07/2015 

Maria Lopes de Araújo C IV 13 C IV 14 16/07/2015 16/07/2015 

Maria Zane Nogueira Feitosa E IV 10 E IV 11 14/10/2015 14/10/2015 

Marlene Nobre de Oliveira D IV 15 D IV 16 12/09/2015 12/09/2015 

Nyagra Ribeiro de Araújo D II 01 D II 02 20/09/2015 20/19/2015 

Santana Neta Lopes E II 06 E II 07 28/09/2015 28/09/2015 

Teresa Cristina da Paixão Silva E IV 14 E IV 15 23/07/2015 23/07/2015 

Tereza Neuma Ferreira Machado D IV 04 D IV 05 23/10/2015 23/10/2015 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 8 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 9 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
        PORTARIA Nº 171, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do 
IFCE- campus Iguatu, conforme dados a seguir: 

 

MEMBRO TITULAR FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO SUPLENTE 

José Roberval Cândido Júnior Presidente (Coordenador do 

Curso)/Núcleo Específico. 

Antônio Hermeson de 

Souza Castro 

Neidimar Lopes Matias de Paula Vice-Presidente (Coordenadora de 

Graduação e Pós-Graduação)/ 

Núcleo Pedagógico. 

Maria Aparecida Liberato 

Milhome 

Ana Ioneide de Souza Bandeira 

Pereira 

Técnica Pedagoga Santana Neta Lopes 

Francisco Adilson Matos Sales Núcleo Específico Renata Paiva dos Santos 

Maria Vanda Silvino da Silva Núcleo Pedagógico Célia Maria Freitas 

Guedes Amorim 

José Eleudson Gurgel Queiroz Núcleo Comum Elion Souza da Silva 

Jonathan Alves Rebouças Núcleo Comum Luiz de Beltrão Lima 

Júnior 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 10 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 
        PORTARIA Nº 172, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 

               
                          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data supramencionada. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 11 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº  173,  DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, CRISTIANE BORGES BRAGA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1794770, Avaliador Interno; EDNILSON 
GOMES MATIAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 2046330 e NADSON SILVA DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1218810 para comporem, sob a 
Presidência da primeira, a Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente 
ANASTÁCIO FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1205518, Referenciado 
no Processo 23266.036658.2015-29. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 12 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 
PORTARIA Nº  174,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Reconduzir os servidores MARIA LOPES DE ARAÚJO, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 0047376; ANTONIO GILVAN TEIXEIRA, Padeiro, 
Matrícula SIAPE nº 1106470 e ANTONIA BARBOSA DE LIMA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1106244 para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar, conforme orientação da Direção-Geral,   
referente ao Processo nº 23266.033210.2015-53. 
 
 Art. 2º  O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é 
de 20 (vinte) dias. 
   
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 13 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  175,  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, ENIO COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2723695, Avaliador Interno; JOYCIMARA DE 
MORAIS RODRIGUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1835226 e RICARDO TORRES RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1190825 para comporem, sob a 
Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente GAGARIN 
DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE Nº 3582131, Referenciado no Processo 
23266.033203.2015-51. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 14 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  176,  DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, JOSIAS VALENTIM SANTANA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1858732, Avaliador Interno; ANGELO 
MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1868063 e FRANCISCO BARBOSA TEIXEIRA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3508494 para 
compor, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar o 
Docente HARLEY PASSOS BEZERRA, Matrícula SIAPE Nº 1949150, Referenciado 
no Processo 23266.033961.2015-70. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 15 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  177,  DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, DOMINGOS SAVIO SOARES FELIPE, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1746324, Avaliador Interno; 
RAMASIO FERREIRA DE MELO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1786109 e JOVENTINO DE OLIVEIRA CAMPOS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2146371 para comporem, 
sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente 
ROGER MOURA SARMENTO, Matrícula SIAPE Nº 3725219, Referenciado no 
Processo 23266.033679.2015-92 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 16 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 178, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 
12/08/2014, de acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 
4º, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação às servidoras abaixo, integrantes do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 

SERVIDOR % EFEITOS 
FINANCEIROS 

ANA KAROLYNE NOGUEIRA DE SOUSA 30 17/11/2015 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 17 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 179,  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar FRANCISCO ADILSON MATOS SALES, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1578935 para responder como 
responsável pelo Laboratório de Química do Curso de Licenciatura em Química do 
IFCE campus Iguatu.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 18 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  180,  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, JOACI PEREIRA DE SOUSA Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 53762, Avaliador Interno; IDELFONSO 
COLARES DE FREITAS,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1163527 e LUIS NERY RODRIGUES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1033529 e FRANCISCO TOMÁZ DE 
OLIVEIRA,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
51827 para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial de Avaliação 
de Professor Titular (CEA), para avaliar LÚCIO JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 54490, Referenciado no Processo 23266.030462.2015-21. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 19 
 

 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  181,  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014,  

 
                  RESOLVE: 
       

      Art. 1º Dispensar, a pedido, ANASTÁCIO FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 
1205518,  da Função Coordenadoria de Eventos Artísticos e Culturais- FG-05.   

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data acima estabelecida. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 20 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  182,  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, RUBENS SILVA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2124496 Avaliador Interno; RONALDO CUNHA 
COELHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1737136 e SOSTENES FERNANDES DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1583197 para comporem, sob a 
Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC I, para avaliar o Docente ANTONIO 
JOSE CANDIDO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 3535910, Referenciado no Processo 
23266032624.2015-65 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 21 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 183, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 

 Art. 1º Designar JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1101155; FRANCISCO KLEBER BANDEIRA, Matrícula SIAPE Nº 00841908; 
FRANCISCO PINHEIRO FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1458584; ANTONIO 
DEMONTIEU AURÉLIO SOARES, Matrícula SIAPE Nº 1107090; CLEONISCE 
DELFINO UCHOA, Matrícula SIAPE Nº 1106587; ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO, 
Matrícula SIAPE Nº  1100805; EDNÁRIA ALVES SILVA, Matrícula SIAPE Nº  1893103; 
ANTONIO GILVAN TEIXEIRA, Matrícula SIAPE Nº  1106470; EDILENE ALVES 
ARAÚJO DE FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 0047377 para, sob a Presidência do 
Primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo Levantamento Patrimonial dos 
Bens Móveis do IFCE-campus Iguatu. 
 
 Art. 2º A Comissão dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos referidos no artigo anterior. 
 
 Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 22 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 184,  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23266.028075.2015-24, 

 
RESOLVE: 

  
 

 Art. 1º Declarar concedida a Isenção de Imposto de Renda, a partir de 26 de 
novembro de 2015, á pensionista FRANCISCA DIAS DE LIMA, Matrícula nº 5164362, 
de acordo com o artigo 6, inciso XIV, da lei nº 7.713/88, com redação dada pelo artigo 
1º da Lei nº 11.052/2004, combinado com o artigo 47 da Lei nº 8.541/1992. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 23 
 

 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 24 
 

 

 

 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 25 
 

 

 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 26 
 

 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 27 
 

 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 28 
 

 

 

 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 29 
 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 326/Novembro/2015| Página 30 
 

 

 

 


